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CLASE DE PROCESO: EJECUTIVO. 
DEMANDANTE: BANCO COOMEVA  
DEMANDADOS: ALEXI FELICIA DELUQUE PINILLA 
RADICACIÓN:   44001310300220230002600 

 
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO 

Riohacha, once (11) de julio de dos mil veinticuatro (2024). 
 

Procede el despacho a pronunciarse sobre la liquidación del crédito remitida por el apoderado de 
la parte ejecutante el día 21 de junio del año en curso1, mediante la cual se relacionan los 
siguientes valores: 

         
 

CONSIDERACIONES. 
 
Señala el numeral 3º del artículo 446 del C.G.P, que, 
 

“3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por 
auto que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la 
cuenta respectiva. El recurso, que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá 
efectuar el remate de bienes, ni la entrega de dineros al ejecutante en la parte que 
no es objeto de apelación.” Negrilla fuera del texto 

 
Justo por lo anterior, debe establecerse si la liquidación de crédito presentada por el apoderado 
de la parte actora se encuentra ajustada a derecho, aprobando o modificando según corresponda, 
teniendo en cuenta la obligación ejecutada. Por ende, surtido el traslado de rigor2, no se formuló 
objeción a la referida liquidación, por lo que es procedente examinar de fondo la misma, 
encontrando que la remitida por el extremo interesado y la realizada por el despacho presenta 
una diferencia de $189.490,31, lo que hace necesario modificar la liquidación presentada por el 
apoderado de la parte ejecutante y aprobar la misma por las siguientes sumas.   
 
 
PAGARE No. 00002940715100     CAPITAL    $210.000.000 

CAPITAL 
FECHA 

DE 
INICIO 

FECHA 
DE 

TERMINACION 

No. 
DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

EFECTIVA 

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL 

INTERES 
MENSUAL 

INTERESES 

$      210.000.000 6-mar-23 30-mar-23 25 30,84% 46,26% 38,63% 3,22% $5.635.000 

$      210.000.000 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 39,21% 3,27% $6.867.000 

$      210.000.000 1-may-23 30-may-23 30 30,27% 45,41% 38,03% 3,17% $6.657.000 

$      210.000.000 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 37,48% 3,12% $6.552.000 

$      210.000.000 1-jul-23 30-jul-23 30 29,36% 44,04% 37,05% 3,09% $6.489.000 

$      210.000.000 1-ago-23 30-ago-23 30 28,75% 43,13% 36,40% 3,03% $6.363.000 

$      210.000.000 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 35,62% 2,97% $6.237.000 

                                                
1 Registrado en Tyba 21/06/2024 11:09:29 AM 
2 Registrado en Tyba 25/06/2024 4:45:52 PM 
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$      210.000.000 1-oct-23 30-oct-23 30 26,53% 39,80% 33,97% 2,83% $5.943.000 

$      210.000.000 1-nov-23 30-nov-23 30 25,52% 38,28% 32,85% 2,74% $5.754.000 

$      210.000.000 1-dic-23 30-dic-23 30 25,04% 37,56% 32,32% 2,69% $5.649.000 

$      210.000.000 1-ene-24 30-ene-24 30 23,32% 34,98% 30,37% 2,53% $5.313.000 

$      210.000.000 1-feb-24 29-feb-24 29 23,31% 34,97% 30,36% 2,53% $5.135.900 

$      210.000.000 1-mar-24 30-mar-24 30 22,20% 33,30% 29,09% 2,42% $5.082.000 

$      210.000.000 1-abr-24 30-abr-24 30 22,06% 33,09% 28,93% 2,41% $5.061.000 

$      210.000.000 1-may-24 30-may-24 30 21,02% 31,53% 27,72% 2,31% $4.851.000 

$      210.000.000 1-jun-24 20-jun-24 20 20,56% 30,84% 27,18% 2,27% $ 3.178.000 

 
       $90.766.900 

RESUMEN DE LA OBLIGACION        

Capital        $210.000.000 

Intereses de Mora       $90.766.900 

  

Total Crédito $300.766.900 

 
 
 
 
PAGARE. 0000642068 

     CAPITAL 14.693.274  

 CAPITAL  
FECHA 

DE INICIO 
FECHA DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 

INTERES 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES 
MORA ANUAL 

EFECTIVA  

INTERES 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERES 
MENSUAL 

INTERESES 

 $ 14.693.274  2-mar-23 30-mar-23 29 30,84% 46,26% 38,63% 3,22% $457.353 

 $ 14.693.274  1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 39,21% 3,27% $480.470 

 $ 14.693.274  1-may-23 30-may-23 30 30,27% 45,41% 38,03% 3,17% $465.777 

 $  14.693.274  1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 37,48% 3,12% $458.430 

 $ 14.693.274  1-jul-23 30-jul-23 30 29,36% 44,04% 37,05% 3,09% $454.022 

 $ 14.693.274  1-ago-23 30-ago-23 30 28,75% 43,13% 36,40% 3,03% $445.206 

 $ 14.693.274  1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 35,62% 2,97% $436.390 

 $ 14.693.274  1-oct-23 30-oct-23 30 26,53% 39,80% 33,97% 2,83% $415.820 

 $ 14.693.274  1-nov-23 30-nov-23 30 25,52% 38,28% 32,85% 2,74% $402.596 

 $ 14.693.274  1-dic-23 30-dic-23 30 25,04% 37,56% 32,32% 2,69% $395.249 

 $ 14.693.274  1-ene-24 30-ene-24 30 23,32% 34,98% 30,37% 2,53% $371.740 

 $ 14.693.274  1-feb-24 29-feb-24 29 23,31% 34,97% 30,36% 2,53% $359.349 

 $ 14.693.274  1-mar-24 30-mar-24 30 22,20% 33,30% 29,09% 2,42% $355.577 

 $ 14.693.274  1-abr-24 30-abr-24 30 22,06% 33,09% 28,93% 2,41% $354.108 

 $ 14.693.274  1-may-24 30-may-24 30 21,02% 31,53% 27,72% 2,31% $339.415 

$ 14.693.274 1-jun-24 20-jun-24 20 20,56% 30,84% 27,18% 2,27% $ 222.358 

 
       $6.413.860 

 RESUMEN DE LA OBLIGACION        

Capital               $14.693.274 

Intereses de Mora reconocidos en el mandamiento          $103.941 

Intereses de Mora  $6.413.860 

Total Crédito $21.211.075 

 
TOTAL DEFINITIVO $321.977.975 

 
En mérito de lo expuesto, el Juzgado Segundo Civil del Circuito de Riohacha – La Guajira,  
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Modificar y aprobar de forma oficiosa la liquidación del crédito presentada por el 
apoderado de la parte ejecutante que asciende a la suma de $321.977.975, que corresponde al 
periodo causando desde el 6 de marzo de 2023, respecto del pagare No. 00002940715100, y 
desde el 2 de marzo de 2023 en lo que atañe al pagaré No. 0000642068, ambos hasta el día 20 
de junio de 2024, de conformidad con el numeral 3º del artículo 446 del C.G.P.  
 
SEGUNDO: Liquidar por secretaría las costas ordenadas en el numeral 3º de la parte resolutiva 
de la providencia adiada 18 de diciembre de 2023, en la forma establecida por el numeral 2º del 
artículo 366 del C.G.P. 
 
Notifíquese y cúmplase, 

 
OSCAR FREDY ROJAS MUÑOZ 

Juez. 
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Oscar Fredy Rojas Muñoz

Juez
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